Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula – Sala 04 - Campus Uvaranas – CEP 84030-900 – Ponta Grossa/PR

        (42) 3220-3163/3250 email: nutead@nutead.org                               Portal: www.nutead.org

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
  NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

EDITAL N° 020/2013 - UEPG/NUTEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS-UAB/FNDE

TUTOR A DISTÂNCIA
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA-ESTÁGIO

CONVOCAÇÃO PARA TREINAMENTO

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna publico a CONVOCAÇÃO DOS
APROVADOS no PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS do CURSO DE LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA, Disciplina de Estágio Curricular Supervisionado, para treinamento de tutores
oferecido pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, tendo em vista o processo seletivo realizado
através dos Editais 002/13 e 016/13-UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS CONVOCADOS PARA TREINAMENTO (em ordem alfabética)

Nomes
ANDREIA HASSELMANN FERREIRA DA SILVA

ANGELO JULIANO CARNEIRO LUZ
DIEGO PETYK DE SOUSA

ELIEL PADILHA FERREIRA
ERICA DE FATIMA EIDAM

LUCELIA APARECIDA MAIER

MARIA IVALDETE SOUZA DE OLIVEIRA MANYS

MIGUEL DOMBROWSKI
RICARDO DE FREITAS PEREIRA

SUZANA TOZETTO
VANESSA DE FATIMA VIANA RODRIGUES

WAGNER EISNER

2. DO TREINAMENTO PARA TUTORES
2.1 O treinamento para tutores a distância será realizado nas datas de 06 e 07 de março de 2013,
com início a partir das 8:30 horas tendo por local a Universidade Estadual de Ponta Grossa,
dependências do NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância, Central de Salas
de Aula – Laboratório 1, sito à Av. Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus de Uvaranas, Ponta Grossa- PR .
2.2. O Curso de treinamento para tutores abrangerá os quesitos técnicos do uso do Ambiente Moodle e
também conhecimentos e habilidades necessários à função de tutor.
2.3. A participação no curso de treinamento para tutores é obrigatória e indispensável.
2.4. O tutor que já possui treinamento na Plataforma Moodle deverá comparecer na data estabelecida
para início do treinamento, constante neste edital, munido de documento que comprove a devida
experiência.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas na Secretaria do Nutead, através
do telefone (42) 3220-3250/3220-3163.
3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 04 de março de 2013.

ProfªHermínia Regina Bugeste Marinho

COORDENADORA UAB/UEPG

    Prof. Marcus William Hauser
   COORDENADOR DE CURSO

Prof. Moacir Ávila de Mattos Jr
Coordenador de Estágio